продължава да смята себе си и своето паство за част от Руската Задгранична Църква дори и

след като Червената армия е окупирала България и вече няма връзка с митрополит

Анастасий и с никого другиго от задграничните архиереи. Нещо повече, той не се колебае

открито да заяви това пред представителите на съветските власти. На 29 септември (16

септември, ст. ст.) 1944 г., двадесет дни след комунистическия преврат у нас, светителят е

посетен от представител на НКВД, майор Звонецки. На 2 октомври (19 септември, ст. ст.)

1944 г. светител Серафим записва в записките си:

20 Пак там
21 Пак там.

нещастие’.

28 дек. Небивала бомбардировка на София. Маса убити и ранени. Масово разрушение

на къщите. Господ и Божията Майка запазиха нашия район…”.28

Но въпреки външнополитическите си интереси болшевишката власт не изневерява на

себе си и проявява своето параноично недоверие и подозрителност. На 10 декември (27

ноември, ст. ст.), 1944 г. , неделя, в 5 ч. сутринта (светител Серафим отбелязва празника –

Икона на Божията Майка „Знамение”) е проведен едновременен обиск – както в София, в

скромната му квартира на ул. „Велико Търново”, така и в Кокалянския манастир, който

тогава е в юрисдикцията на архиепископ Серафим и в който владиката прекарва голяма

част от годината. Възкръсват спомените от преживяното в Русия, от литийното шествие във

Воронежкия манастир през 1919 г., когато младият архимандрит Серафим съвсем насмалко

не е застрелян от болшевиките. За това и четири дни по-късно, на 14 декември (1 декември,

ст. ст.), в деня на рождения си ден, светителят заспива с угнетяващите мисли, че вероятно

комунистите ще го убият. Той възлага цялото си упование на благодатната помощ на

Божията Майка и на Спасителя. Но светител Серафим има не просто силна вяра в Бога, а по

детски несъмняващо се и безрезервно доверие.

Серафим изгрява незалязващият ден в Небесното царство, в Съветския съюз отново пада

мракът на църковните гонения. Светителят вече е завършил своето дело и оставя

безценното си духовно наследство като достояние на вселенското Православие. Той е

извървял пътя, опазил е вярата и приема венеца на правдата. Денят е 26 февруари (13

февруари, ст. ст.) 1950 г., Неделя Православна. Неделята на Тържеството на Православието,

в полза на което светител Серафим се труди неуморно през целия си живот.

* * *

Твърде сложен е жизненият път на светител Серафим. Той тръгва от тихия пристан на

монашеския живот и служение на Църквата в дореволюционна Русия и преминава през